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»نارک« و »خامی« همچنان در آتش
گروه ایران زمین - آتش سوزی در ارتفاعات کوه نارک و منطقه حفاظت شده خامی که از هفته 
گذشته آغاز شده، پس از چندین مرحله مهار دوباره شدت گرفته است. آن طور که مسئولان 
اســتانی می گویند تمام دســتگاه های اســتان برای مهار آتش وارد صحنه شــده اند اما درهم 
تنیدگی درختان و وزش شــدید باد از یک ســو و خشــکی درختان بر اثر خشکســالی سال های 
اخیر باعث شدت آتش سوزی شده و کار بسیار سخت و کند پیش می رود.»علیرضا اتابک«، 
فرمانــدار گچســاران، نبود خودرو برای اعزام نیروها بــه ارتفاعات، تجهیزات کم و نبود مکان 
مناســب برای اســتقرار نیروهای اطفای حریق در ارتفاعات را از مهم ترین مشــکلات موجود 
دانســت و اظهار داشت: آتش ســوزی جنگل های »خامی« و »نارک« گچساران تقریباً کنترل 
شده اما هنوز به طور کامل مهار نشده است. درست است که از لحظات اولیه آتش سوزی در 
ارتفاعات نارک کارگروه هایی برای مهار آتش تشــکیل شــده اما به دلیل وسعت و گستردگی 

آتــش، گرمای شــدید، وزش باد و صخــره ای بودن 
منطقــه کار با کندی پیــش می رود.  اتابک با اشــاره 
بــه اینکه 3 بالگرد ارتش، هــلال احمر و هوا فضای 
ســپاه تا کنون ۲۰ ســورتی پرواز جهت انتقال نیروها 
بــه ارتفاعات انجام داده انــد، افزود: بالگردها بیش 
از13۰ نیروی تازه نفس را به ارتفاعات جهت کمک 
به اطفای حریــق انتقال داده انــد. وی با بیان اینکه 
نیروهایی کــه برای مهــار آتش به ارتفاعــات اعزام 
می شــوند مهــارت لازم برای مهــار آتش را نــدارد، 

ادامــه داد: متأســفانه در حــال حاضر با کمبود نیروی خبره مواجه هســتیم واز ســتاد  بحران 
شهرستان انتظار داریم اولویتش برای مهار آتش سوزی سلامت و امنیت نیروی انسانی باشد.

ë همزمان ۳ بالگرد در حال هلی بورن نیرو و تجهیزات به ارتفاعات هستند
»سید اسدالله هاشمی«، مدیرکل حفاظت محیط زیست کهگیلویه و بویراحمد هم با تأکید بر 
اینکه همزمان 3 بالگرد در حال هلی بورن نیرو و تجهیزات به ارتفاعات هستند، گفت: بخش 
اعظمی از آتش کنترل شده است و تلاش ها برای اطفای حریق همچنان ادامه دارد. هاشمی 
ادامه داد: همزمان یک بالگرد از وزارت دفاع، یک بالگرد از ارتش و یک بالگرد از هلال احمر کار 
هلی بورن نیرو به ارتفاعات را انجام می دهند ضمن اینکه بالگرد سپاه و هلال احمر و ارتش هم 
چندین سورتی پرواز به ارتفاعات را انجام داده اند.  مدیرکل حفاظت محیط  زیست کهگیلویه و 
بویراحمد، همکاری نیروهای مردمی را بی نظیر دانست و تصریح کرد: محیطبانان و کارشناسان 
ســتادی و اجرایــی محیــط  زیســت، تیپ ۴۸ فتح، تشــکل های مــردم نهاد و منابــع طبیعی با 

پشتیبانی هلال احمر در حال مهار آتش هستند.

هشدار نسبت به وقوع سیلاب ناگهانی در گلستان
گرگان - هواشناسی گلستان از ورود سامانه پرفشار به این استان و فعالیت آن تا جمعه خبر 
داد. به گزارش ایســنا، محمد بلبلی کارشــناس هواشناسی گلســتان اظهار کرد: از اواخر شب 
سه شــنبه ۲۲ تیرماه امواج ســامانه پرفشــار از ناحیه اروپا وارد استان شد که به دنبال آن شاهد 
تقویت جریانات مرطوب و خنک شــمالی هستیم. وی افزود: با ورود این سامانه شاهد رگبار 
و رعدوبرق، وزش نســبتاً شــدید باد، کاهش محســوس دما و در برخی نقاط احتمال ریزش 
تگرگ می شــود. کارشناس هواشناسی گلستان با اشاره به اینکه فعالیت این سامانه تا اواخر 
وقت جمعه ادامه دارد، بیان کرد: در این مدت احتمال آبگرفتگی برخی معابر و وقوع سیلاب 

ناگهانی در نقاط مستعد وجود دارد.
حســین دهقان، مدیر دفتــر مطالعات پایه منابع آب شــرکت آب منطقه ای گلســتان نیز با 
اشاره به اخطاریه هواشناسی به ایسنا، گفت: احتمال بالا آمدن سطح آب رودخانه ها و وقوع 
ســیلاب در استان از روز چهارشــنبه ۲3 تیرماه تا پایان هفته وجود دارد.وی از مردم  خواست 
طی این مدت در حاشیه رودخانه های دائمی و فصلی استان توقف نکنند و از نزدیک شدن به 

رودخانه ها، مسیل ها، مخازن سدها و مناطق مستعد وقوع سیل، خودداری کنند.
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مســئولان شــهری مراغــه درصــدد هســتند در 
شــهری که در آن موزه های متعــددی همچون 
موزه »ایلخانی«، موزه »ســنگ نگاره ها و مقبره 
آغالار« و موزه »فســیل شناســی« فعال اســت، 
مــوزه نــان نیز افتتاح شــود؛ البته عــلاوه بر موزه 
نــان قرار اســت چندیــن ارگان نیز در این شــهر، 
موزه هایــی در حوزه فعالیت خود افتتاح کنند تا 
بتوان شهر مراغه را به عنوان »شهر موزه ها« در 

ایران مطرح کرد.
معــاون اســتاندار و فرماندار ویــژه مراغه درباره 
دلایلی که موجب شد شهر مراغه برای تأسیس 
موزه نان پیشــنهاد شــود، به »ایــران« می گوید: 
یکــی از دلایــل ایــن اســت کــه مراغه بــه عنوان 
بزرگترین شهر جنوبی استان آذربایجان شرقی 
اســت و شــهرهایی کــه در جنــوب ایــن اســتان 
قــرار دارند بــه عنوان انبــار غله ایــران در قبل از 
انقــلاب اســلامی یعنــی در دهــه 3۰ و 4۰ نیــز 
مطــرح بوده اند و در شــهر مراغه نیــز 4 کارخانه 
آردســازی مجهز وجود دارد. ســیدعلی موسوی 
حســینی می افزایــد: همچنین مرکــز تحقیقات 
ملــی کشــت دیــم کشــور در شــهر مراغــه قــرار 
دارد کــه به طور مســتقیم تحت نظــارت وزارت 
جهــاد کشــاورزی بــوده و فعالیت هــای مربــوط 
به تحقیقات کشــت دیم که بیشتر شامل گندم 
و جو اســت، در ایــن مرکز انجام می شــود؛ البته 
قبــل از انقلاب اســلامی نیز قــرار بــود این مرکز 
به صــورت بین المللی افتتاح شــود امــا پس از 
انقلاب و با ایجاد تغییرات، به عنوان مرکز ملی 
انتخــاب شــد.معاون اســتاندار و فرمانــدار ویژه 
مراغه ادامــه می دهد: علاوه بر اینها هنرســتان 
کشاورزی مراغه از سال ها قبل در دهه 4۰ توسط 
مستشــاران خارجــی از کشــور اتریش، تأســیس 
شده و محلی بوده که فعالیت های کشاورزی در 

آن سابقه زیادی داشته است.
وی تصریح می کند: این ســه عامــل و به اضافه 
اینکه کیفیت خاصی که نان مراغه دارد موجب 
شــد پیشــنهاد راه اندازی موزه نان را در این شهر 
بدهیم تا هم سوابق کشاورزی در ارتباط با بخش 
نان یعنی زیرساخت هایی که در حال حاضر در 

روستاها موجود هست و همچنین فعالیت هایی 
کــه قبل از مکانیزه شــدن کشــاورزی بــه صورت 
دســتی انجــام می دادنــد نیــز در ایــن مــوزه بــه 
نمایش درآید.موســوی حسینی اظهار می دارد: 
می خواهیــم مراغــه را بــه عنــوان شــهر موزه ها 
مطرح کنیم. در این شــهر منطقه فسیلی وجود 
دارد که موزه فســیل هم آنجاست. برخی از این 
فســیل ها مربوط به 15۰میلیون سال قبل است 
لذا مراغه را پایتخت فسیل جهان می نامند و از 
طرفــی اینجا پایتخت ایلخانان بوده و زمانی که 
خواجه نصیرالدین طوســی اینجا نخســت وزیر 
بوده اســت کتابخانه ای ایجاد شده که 4۰۰ هزار 
جلد کتاب داشته است که البته بعدها مغول ها 
با حمله به این شــهر، کتاب ها را ســوزاندند.وی 
اضافه می کنــد: مراغه به عنــوان پایتخت موزه 
ایران هم مشــهور اســت اینها عواملی اســت که 
در کنار موزه های موجود در این شهر، قرار است 
در یکصدمین ســال تأســیس شــهرداری مراغه 
که سال 14۰1 است، موزه شهرداری نیز تأسیس 
شــود. البته دانشگاه علوم پزشــکی نیز درصدد 
اســت موزه ســلامت را راه اندازی کند و دانشگاه 
مراغــه نیــز موزه علــوم را تأســیس می کنــد لذا 
ایجاد موزه نان را نیز پیشــنهاد دادیم تا بتوانیم 

مراغه را به عنوان شهر موزه ها مطرح کنیم.
ë نان مراغه سوغات مسافران

سرپرســت شــرکت غلــه و خدمــات بازرگانــی 
مراغــه نیــز در این بــاره بــه »ایــران« می گوید: 

تنــوع نــان در شــهر مراغــه زیاد اســت بــه طور 
مثــال نان های لواش و بربری را به صورت های 
مختلف می پزند. ضمــن اینکه کیفیت آن نیز 
در اســتان در حد مطلوبی اســت بــه طوری که 
بسیاری از افرادی که به این شهر سفر می کنند 
از نان هــای مراغه به عنوان ســوغاتی اســتفاده 
می کننــد. در واقــع نــان ایــن شــهر بــه عنــوان 
ســوغاتی از این شــهر به شــهرهای دیگــر برده 
می شــود. محمــد برقــی می افزایــد: برخــلاف 
بســیاری از انــواع نان هایــی کــه در شــهرها یــا 
استان های دیگر پخته می شــود زمان بیشتری 
بــرای پخت نان های مراغه صرف می شــود به 
گونه ای که دستگاه صنعتی پخت نان با عنوان 
»تنورهــای دوّار« برای پخت هر نان باید 3 تا 4 
بار در دمای کم بچرخند تا یک نان پخته شــود 
البته در هنگام چرخش دستگاه نیز نان توسط 
نانوا پشــت و رو می شــود تا به طــور کامل پخته 
شــود و قســمت هایی از آن بــه صــورت خمیــر 
باقی نماند. صرف زمان بیشــتر در دمای کمتر 
موجب شــده که نان های باکیفیت بیشتری در 
این شهر تولید شــود.وی ادامه می دهد: میزان 
ســبوس های آرد مصرفــی بــرای تهیه نــان در 
ایــن شــهر نیــز متفاوت اســت بــه طوری کــه از 
آرد ســبوس 7 درصد تا 1۲ درصــد یا آرد کامل 
استفاده می شــود. هرچه سبوس گیری آرد نان 
کمتر باشــد نان باکیفیت تری ارائه خواهد شد. 
بهترین آن هم آرد کامل اســت که ســبوس آن 

جدا نشــود که ســعی می شــود در نانوایی هایی 
شــهر مراغــه بــه ایــن ســمت حرکت کننــد که 
سبوس کمتری از آرد گرفته شود. ناگفته نماند 
که پخت نان با آرد کامل بسیار سخت تر است.
برقــی تصریــح می کنــد: صــرف زمــان بیشــتر 
بــرای پخت نــان باکیفیت از جمله مشــکلات 
نانوانی های این شهر است چون در مدت زمان 
صرف شده می توانند تعداد کمتری نان بپزند 
و برای برخی با توجه به هزینه کارگر و... صرف 

ندارد.
وی می گویــد: شــهر مراغه 4 کارخانه آردســازی 
دارد لذا آردهایی که نانوایان استفاده می کنند به 
صورت مخلوطی از آردهای این کارخانه هاست 
به همین دلیل نان باکیفیت تری پخته می شود.

ë ماندگاری بالای نان های اسکو 
نماینده شرکت غله و خدمات بازرگانی شهرستان 
اســکو )در غــرب اســتان آذربایجان شــرقی( نیز 
درباره انواع نان در این شهر به »ایران« می گوید: 
در این شــهر نان در انواع لواش، بربری، ســنگک 
دســتی، نان روغنــی و حتی فطیر که نانی شــبیه 
بربری و شــکلش گرد است و فقط در بستان آباد 
وجود دارد، پخته می شود البته تافتون هم دراین 
استان پخته می شود ولی میزان پخت و مصرف 
آن به اندازه استان هایی مانند تهران نیست.اکبر 
قاسمی با بیان اینکه نان مراغه خوب است اما به 
استان های دیگر صادر نمی شود، می افزاید: تنها 
نان خاصی که برند است و ماندگاری بالایی دارد 

در اســکو پخته می شــود این نان فقط به صورت 
ســنتی پخته می شــود و شــیوه صنعتی در پخت 
این نان جایگاهی ندارد. یکی دیگر از مزیت های 
این نان نیز این است که دورریز ندارد چون حتی 
اگر خیس هم شــود پس از خشــک شــدن بیات 
نمی شــود.وی اضافه می کند: نان شــهر اسکو به 
استان های دیگر کشور صادر می شود چون 6 ماه 
ماندگاری دارد و شــبیه نان لواش است اما زمان 
پخت و فراوری و طعم آن متفاوت است.قاسمی 
می افزاید: این نان حتی به کشورهای خارج نظیر 
جمهوری آذربایجان، عراق و افغانســتان صادر 
می شــود و میزان صادرات آن ماهانه 7۰ تن نان 
است. وی اظهار می دارد: اگر نان به گونه ای باشد 
که آرد گندمی را با ســبوس گنــدم دیگر مخلوط 
شود طعم جالبی ندارد اما اگر زمان تبدیل گندم 
به آرد از سبوس همان گندم در آرد استفاده شود 
نان پخته شده علاوه بر سالم و کامل بودن، طعم 
بسیار خوبی خواهد داشت.مسئول شرکت غله و 
خدمات بازرگانی مراغه در خصوص مشــکلات 
صــادرات نــان در ایــن اســتان می گویــد: باید در 
زمینه بسته بندی نان های صادراتی بیشتر دقت 
و کار شود چون هم اکنون بیشتر بسته  بندی ها به 
صورت ســنتی و با اســتفاده از کیسه های نایلونی 
است البته تعداد کمی از آنها نیز با بسته  بندی ها 
از طریــق جعبه هــای کوچک و بــزرگ کارتنی به 
فروش می رسد که موجب می شود نان در مسیر 

خرد نشود.

  زهره توکلی
خبرنگار

مراغه با تنوع موزه ها دیدنی تر شده است

حفظ خاطره های انبار غله ایران در موزه نان


